ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

02.08.2024

సమయం 19.05 గంటలు

<u>ಋಖ್ಯಾಂ</u>ಕಾಲು

- రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈనెల 5 నుండి 10వ తేదీ వరకు మూడు దేశాల ఫిజీ ,
 న్యూజిలాండ్, తైమూర్-లెస్టేల పర్యటనకు పెళ్లనున్నారు.
- 2. దేశంలో బుల్లెట్ ట్రైన్ ప్రాజెక్ట్ పనులు త్వరిత గతిన సాగుతున్నాయని అహ్మదాబాద్ – ముంటై ల మధ్య మొదటి రైలు మార్గం 320 కిలో మీటర్ల మేర పూర్తయిందని రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ చెప్పారు.
- 3. ఇటీవల భారతదేశంలో 80 కోట్ల మంది ప్రజలను పేదరికం నుండి , 25 కోట్ల మంది ప్రజలను విభిన్న రకాల పేదరికం నుండి బయటకు తీసుకువచ్చారని ఐక్యరాజ్యసమితి జనరల్ అసెంబ్లీ అధ్యక్షుడు డెన్నిస్ ఫ్రాన్సిస్ ప్రశంసించారు.
- **4.** పారిస్ లో జరుగుతున్న ఒలంపిక్స్ క్రీడల్లో విలు విద్య క్రీడాకారులు అంకితా భకత్, దీరజ్ బొమ్మ దేవరలు ఈరోజు మిశ్రమ జట్టు క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లో విజయం సాధించారు.

MEA - PREZ VISIT

రాష్ట్రపతి డ్రౌపది ముర్ము ఈసెల 5 నుండి 10వ తేదీ వరకు మూడు దేశాలు ఫిజీ , న్యూజిలాండ్, త్రైమూర్-లెస్టేల పర్యటనకు పెళ్లనున్నా రు. ఈ మధ్యాహ్నం ఢిల్లీలో తూర్పు దేశాల వ్యవహారాల కార్యదర్శి జైదీప్ మజుందార్ మాట్లాడుతూ ... ఫిజీ, త్రైమూర్ లెస్టేలను భారత రాష్ట్రపతి సందర్శించడం ఇదే తొలిసారి అని అన్నారు. ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ తూర్పు దేశాల ప్రాధాన్య విధానాన్ని ప్రకటించినప్పటి నుండి , ఆగ్నేయాసియా, పసిఫిక్

ప్రాంతంపై భారతదేశానికి దాలా ప్రత్యేక దృష్టి ఉందని ఆయన అన్నారు. ఈ మూడు దేశాలు యాక్ట్ ఈస్ట్ పాలసీ పరిధిలోకి వస్తాయన్నారు. ఈ పర్యటన సమయంలో, రాష్ట్రపతి ముర్కు ఫిజీ అధ్యకుడు కటోనిపేరే , ప్రధాన మంత్రి సితిపేని రటుకాతో ద్వైపాక్షిక సమాపేశాలు నిర్వహిస్తారు. ఫిజియన్ పార్లమెంటును ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ప్రసంగించనున్నారు . అక్కడి భారత ప్రవాసులతో ద్రౌపది ముర్కు సంభాపించనున్నారు. ఫిజీకి భారతదేశం బలమైన అభివృద్ధి భాగస్వామిగా ఉంది. రెండవ విడతలో ఆగస్టు 8 , 9 తేదీలలో రాష్ట్రపతి న్యూజిలాండ్ను సందర్ఫిస్తారని తెలిపారు. ఈ పర్యటనలో ఆమె గవర్నర్ జనరల్ సిండీ కిరోతో ద్వైపాక్షిక సమాపేశాన్ని నిర్వహిస్తారు . ప్రధాన మంత్రి క్రిస్టోఫర్ లక్సన్ ను కలు సుకుంటారు. రాష్ట్రపతి ముర్కు పెల్డింగ్లన్లోతో జరిగే అంతర్జాతీయ విద్యా సదస్సులో ప్రసంగిస్తారు . ఆక్లాండ్లో ప్రవాస భారతీయులను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. రక్షణ, భద్రతలో భారత్ ను కీలక భాగస్వామిగా న్యూజిలాండ్ గుర్తిస్తోందని మజుందార్ ఈ సందర్భంగా తెలిపారు. కాగా, పర్యటన చీవరి దశలో, రాష్ట్రపతి ముర్కు ఆగస్టు 10వ తేదీన త్రైమూర్-లోస్టను సందర్భించి , ఆ దేశా ద్యక్షుడు జోస్ రాష్ట్రపతి ముర్కు ఆగస్టు 10వ తేదీన త్రైమూర్-లోస్టను సందర్భించి , ఆ దేశా ద్యక్షుడు జోస్ రామ్రెస్-హోర్టాతో ద్వైపాక్షిక సమాపేశాన్ని నిర్వహిస్తారు. త్రైమూర్-లెస్ట్ ప్రధాన మంత్రి , కే రాలా "క్సానానా" గుస్కావో రాష్ట్రపతిని కలుసుకుంటారు.

NSD

RS- PRIVATE RESOLUTION NEET

నీట్, సేషనల్ టెస్టింగ్ ఏజెన్సీ లను రద్దు చేసి, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల ప్రమాణాల ఆధారంగా మెడికల్ అడ్మిషన్లను పునరుద్ధరించాలని ప్రభుత్వాన్ని కోరుతూ డీఎంకే సభ్యుడు ఎం. మహమ్మద్ అబ్దుల్లా చేసిన ప్రైవేట్ సభ్యుని తీర్మానంపై రాజ్యసభ ఈరోజు చర్చ చేపట్టింది. చర్చలో సభా నాయకుడు, కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా జోక్యం చేసుకుంటూ , వైద్య విద్యలోని వివిధ విభాగాల్లో ప్రవేశాల కోసం పటిష్టమైన , చాలా క్రమబద్ధమైన వ్యవస్థను సేషనల్ ఎలిజిబిలిటీ కమ్ ఎంట్రన్స్ టెస్ట్-నీట్ అందిస్తోంద ని అన్నారు . నీట్ చాలా మంచి మాధ్యమమని, దీని ద్వారా గ్రామాలు, మారుమూల ప్రాంతాల విద్యార్థులు MBBS, BDS లలో

ప్రవేశాలు పొందవచ్చని, ఈ విధానాన్ని నిర్వీర్యం చేయవద్దని సభ్యులకు విజ్ఞప్తి చేశారు. గతంలో వైద్య విద్య బహిరంగ వ్యాపారంగా ఉండేదని నడ్డా అన్నారు. మెడికల్ కోర్సుల సీట్ల కేటాయింపుల కౌన్సెలింగ్లోనూ భారీ అవినీతి జరిగిందన్నారు. గతంలో 154 నగరాల్లో నిర్వహించిన నీట్ ప్రస్తుతం 571 నగరాలకు విస్తరించి, 270 శాతం పెరిగిందని నడ్డా సభకు తెలియజేశారు. అంతకుముందు తీర్మానంపై డీఎంకే సభ్యుడు ఎం. మహ్మద్ అబ్దుల్లూ మాట్లాడుతూ... నీట్ పరీక్ష సామాజిక న్యాయ సూత్రానికి పూర్తిగా వ్యతిరేకమని ఆరోపించారు. నీట్ పేపర్ లీక్ అంశాన్ని కూడా ఆయన ప్రస్తావించారు. నీట్ను రద్దు చేసి వికేంద్రీకృత పరీక్షను ఎంచుకోవాలని ఆయన ప్రభుత్వాన్ని కోరారు. ఈ తీర్మానాన్ని బిజెపికి చెందిన డాక్టర్ అనిల్ సుఖ్ందేవ్రరావ్ బోండే, వ్యతిరేకించారు. కోర్సులలో ప్రవేశానికి ఏకరీతి పరీక్ష ప్రక్రియ ఉండాలనేది అందరి అభిప్రాయం అని అన్నారు. వివిధ భాషల్లో నిర్వహిస్తున్న నీట్ పరీక్ష స్వాగతించదగ్గ చర్య అని అన్నారు. కాంగ్రెస్ కు చెందిన శక్తిసిస్ట్ గోహిల్ , ఏఐటీసీకి చెందిన జవహర్ సీర్కార్ , ఆప్ కి చెందిన రాఘవ్ చద్దా , సీపీఐ(ఎం)కి చెందిన డాక్టర్ జాన్ బ్రిట్టాస్ తో సహా పలువురు సభ్యులు చర్చలో పాల్గొన్నారు. అయితే , చర్చ అసంపూర్తిగా మిగిలిపోయింది. అనంతరం సభను రేపటికి వాయిదా పేశారు.

NSD

LS DENGUE:

దేశ వ్యాప్తంగా ఇప్పటి వరకు సుమారు 32 పేల డెంగీ కేసులు నమోదైనట్లు కేంద్ర ఆరోగ్యం, కుటుంబ సంజేమం శాఖ సహాయ మంత్రి ప్రతాపరావ్ జాదవ్ ఈరోజు లోక్ సభలో తెలిపారు. గత సంవత్సరం ఇదే సమయంలో, ఇదే కాలంలో 18 పేల 391 డెంగీ కేసులు వచ్చాయన్నారు. దేశంలో డెంగీ పరిస్థితిపై ప్రభుత్వం, సంబంధిత సంస్థలు ఎప్పటికప్పుడు సమీజిస్తూ నియంత్రణ చర్యలు తీసుకుంటున్నాయని జాదవ్ పేర్కొన్నారు.

NSD

PREZ-GOVERNORS:

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు రెండు రోజుల గవర్నర్ల సదస్సును కొత్త ఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్ లో ప్రారంభించారు. కేంద్ర, రాష్ట్ర సంబంధాలను రూపొందించడంలో కీలకపాత్ర పోపించే విస్తుతమైన అంశాలపైనా, సామాన్యులకు సంజేమ పథకాలు పెంచి అందిచడంపైనా ఈ సదస్సులో చర్చిస్తారు. జాతీయ లక్ష్యాల సాధనకు కీలకంగా ఉపకరించే అంశాలపై సదస్సులో చర్చించేందుకు నిర్ణయించినట్లు రాష్ట్రపతి తమ ప్రారంభోత్సవ ప్రసంగంలో తెలిపారు. వాతావరణ మార్పు, గ్లోబల్ వార్మింగ్ వంటి సవాళ్లను ఎదుర్కొసేందుకు అనేక ప్రయత్నాలు చేస్తున్నట్లు తెలిపారు. అమ్మ పేరుతో ఒక చెట్టు నాటే కార్యక్రమాన్ని ప్రజా ఉద్యమంగా మలచేందుకు గవర్నర్లు కృషి చేయాలని కోరారు. ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ కూడా ఈ సందర్భంగా ప్రసంగించారు. కేంద్ర, రాష్ట్రాల మధ్య గవర్నర్లు పటిష్టమైన వారధిగా వ్యవహరించాలని, అణగారిన వర్గాల శ్రీయస్సు కోసం ప్రజలతోను, సేవా సంస్థలతోనూ చర్చించి సేవలందించాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ కోరారు.

NSD

BJP UNGA

ఇటీవల భారతదేశంలో 80 కోట్ల మంది ప్రజలను పేదరికం నుండి , 25 కోట్ల మంది ప్రజలను విభిన్న రకాల పేదరికం నుండి బయటపడేశారని ఐక్యరాజ్యసమితి జనరల్ అసెంబ్లీ అధ్యక్షుడు డెన్నిస్ ఫ్రాన్సిస్ ప్రశంసించారు. డిజిటలైజేషన్ , మొబైల్ ఫోన్ల్లు 80 కోట్ల మంది ప్రజల జీవితాలను గణనీయంగా మెరుగుపరిచాయ ని అన్నారని బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు రాజీవ్ చంద్రశేఖర్ న్యూఢిల్లీలో మీడియాకు తెలిపారు. ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ డిజిటల్ విప్లవం, పేదల అనుకూల విధానాలతో సాధించిన ఈ విజయం గత దశాబ్దంలో ఎన్నడూ లేని విధంగా చ్చిన పరివర్తననకు అద్దం పడుతుందని అన్నారు.

NSD

FIN MIN - ITR

2024-25 సంవత్సరానికి జులై 31 వరకు రికార్డు స్థాయిలో 7.28 కోట్ల ఆదాయపు పన్ను రిటర్న్లు, ఐటీఆర్లు దాఖలు అయ్యాయని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది . జూలై 31, 2023 వరకు దాఖలు చేసిన 2023-24 మొత్తం ఐటీఆర్ల కంటే ఇది 7.5 శాతం ఎక్కువ అని పేర్కొంది. ఈ ఏడాది కొత్త పన్ను విధానాన్ని ఎంచుకున్న పన్ను చెల్లింపుదారుల సంఖ్య పెరుగుతోంది.

NSD

REV. K K PANT

సీనియర్ భారత సమాచార సర్వీస్ ఐఐఎస్ అధికారి కమల్ పంత్ దీర్ఘకాల అనారోగ్యం కారణంగా ఈరోజు గుర్గామ్ లో కన్ను మూశారు. పంత్ 2020 లో సీబిసీ నుంచి పదవి విరమణ పొందారు. అంతకుముందు ఆయన సమాచార, ప్రసార శాఖలో ఆకాశవాణి వార్తా విభాగంతో పాటు అనేక విభాగాలలో బాధ్యతలు నిర్వర్తించారు.

NSD

CRICKET:

శ్రీలంకలోని కొలంబోలో ప్రేమదాస స్టేడియంలో జరుగుతున్న ఒకరోజు అంతర్జాతీయ మ్యాచ్ లో భారత బౌలర్లు రాణించడంతో ఆతిథ్య శ్రీలంక జట్టు తొలి వస్డేలో ఓ మోస్తరు స్కోరుకే పరిమితమైంది. టాస్ గెలిచి బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న శ్రీలంక... నిర్ణీత 50 ఓవర్లలో 8 వికెట్లకు 230 పరుగులు చేసింది. టీమిండియా బౌలర్లు అద్భుతంగా బౌలింగ్ చేసి, శ్రీలంకను కట్టడి చేశారు. అర్హదీప్ సింగ్ 2, అక్షర్ పటేల్ 2, సిరాజ్ 1, శివమ్ దూబే 1, కుల్దీప్ యాదవ్ 1, వాపింగ్టన్ సుందర్ 1 వికెట్లు తీశారు. శ్రీలంక బ్యాటర్ దునిత్ పెల్లలాగే 67 పరుగులతో అజేయంగా నిలిచాడు. జనిత్ లియనాగే 20 పరుగులు, వనిందు హసరంగ 24 పరుగులు, అఖిల ధనంజయ 17 పరుగులు చేశారు. కాగా, భారత్ తన బ్యాటింగ్ ను చేపట్టింది.

NSD

OLYMPICS - DAY 7 SCHEDULE

పారిస్ లో జరుగుతున్న ఒలంపిక్స్ క్రీడల్లో విలు విద్య క్రీడాకారులు అంకితా భకత్, దీరజ్ బొమ్మ దేవరలు ఈరోజు మిశ్రమ జట్టు క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లో విజయం సాధించారు. షూటింగ్లో, మను భాకర్ మహిళల 25 పిస్టల్ క్వాలిఫికేషన్ షూటింగ్లో రెండవ స్థానంలో నిలిచింది. దీంతో ఆమె ప్యారిస్ ఒలింపిక్స్ లో మూడవ ఫైనల్కు చేరుకుంది. హాకీలో, చివరి గ్రూప్ దశలో ఆస్ట్రేలియాపై భారత్ 3-1 ఆధిక్యంలో ఉంది. నావికులు విష్ణు శరవణన్ , నేత్ర కుమనన్ అలాగే గోల్ఫర్లు శుభంకర్ శర్మ, గగంజీత్ భుల్లర్ ఈ రోజు తమ పోటీల్లో పాల్గొంటున్నారు.

RS- PRIVATE RESOLUTION NEET

The Rajya Sabha today took up discussion on a private member resolution moved by DMK member M. Mohamed Abdulla urging the government to repeal NEET and NTA and revert to medical admissions based on the criteria of State Governments. Intervening in the discussion, Leader of the House and Union Health Minister Jagat Prakash Nadda said that the National Eligibility cum Entrance Test-NEET provides a robust and very systematic system for admissions in various disciplines of medical education. He appealed to the members not to undermine this system as NEET is a very good medium through which students from village and remote areas can get admissions in MBBS and BDS. He said, we should not undermine it. Mr Nadda said that previously, medical education had become an open business. He said, earlier students had to struggle to take multiple medical exams and spent large sums of money on them. He said, there was also significant corruption during the counselling process for seat allocation for medical courses. Mr Nadda informed the House that at present NEET is being conducted in 571 cities which was earlier held in 154 cities, registering an increase of 270 per cent. He also said that there has been a 65 percent increase in the number of students from social categories who secure seats through NEET. The Health Minister added that the exam is now conducted in 13 languages, and students from government schools have also benefited from this. He also said that this year, there are 17 perfect scorers in NEET-UG and they are from states, including Kerala, Tamil Nadu, Punjab, West Bengal, and Uttar Pradesh.

Earlier speaking on the resolution, DMK member M. Mohamed Abdulla alleged that NEET examination is directly against the principal of

social justice. He also raised the issue of NEET paper leak. He urged the government to repeal NEET and opt for decentralized examination. Participating in the discussion, Dr Anil Sukhdeorao Bonde of BJP opposed the resolution moved by DMK member saying that it was opinion of all that there should be uniform examination process for the admission in medical courses. He said the NEET examination which is being conducted in various languages is a welcome step. Other members including Shaktisinh Gohil of Congress, Jawhar Sircar of AITC, Raghav Chadha of AAP and Dr John Brittas of CPI(M) also participated in the discussion. However, the discussion remained inconclusive. Later the House was adjourned for the day.

<>><> Parliament Team 1805 HRS

GAURAV EP I 02.08.2024

BJP UNGA

BJP today said that United Nations General Assembly President Dennis Francis has recently praised India for lifting 80 crore people out of poverty and 25 crore people out of multidimensional poverty. Briefing media in New Delhi, senior party leader Rajeev Chandrasekhar said that the UNGA President highlighted how digitalization and mobile phones significantly improved the lives of 80 crore people. He said that this achievement, driven by Prime Minister Narendra Modi's digital revolution and pro-poor policies, reflects an unprecedented transformation over the past decade. The UNGA President had stated that every country should formulate policies to uplift their poor people in a similar manner. Mr Chandrashekhar said Prime Minister Modi has empowered the poor and farmers, particularly through technical advancements and support. He said internet access has been ensured for 90 crore people and expanded banking facilities to over 52 crore individuals.

<><>Suparna/1808 hrs

PKM DP-I 02/08/2024 PRADHAN - SC

Education Minister Dharmendra Pradhan has said that Supreme Court's observation on no systemic breach of sanctity in NEET-UG exam

and therefore no re-exam vindicates the stand of the Government. In a social media post, Mr Pradhan said, the government stands committed to Tamper-free, Transparent and Zero-error examination system. He said, for ensuring the same Government will implement recommendations of the high-level committee of experts, at the earliest once they are submitted. The Minister said, the findings and the verdict out rightly rejects the propaganda that was being peddled. He thanked Supreme Court for delivering justice and protecting the interests of lakhs of hardworking students. Mr Pradhan said, Government will implement the Supreme Court's judgement in letter and spirit.

<><>ANUPAM/1342

PKM:: KAMINI DPP 02/08/2024

RS-BULLET TRAIN

Railways Minister Ashwini Vaishnaw said that work on the Bullet train project is in fast pace as the 320 kilometres stretch has already been completed. Responding to supplementaries in the Rajya Sabha today, the Minister said, the country's first bullet train project is currently under construction between Ahmedabad and Mumbai with the Japanese collaboration.

<>><> Parliament Team/1357 HRS

GAURAV EP I 02.08.2024

REV. K K PANT

Former senior officer of Indian Information Service Kamalkant Pant died after a prolonged illness in Gurugram today. 64 years old Mr. pant retired from Central Bureau of Communication in the year 2020. Prior to this he served in many units of Ministry of Information and Broadcasting including Akashvani News.

Pool/AP SONI/1633 hrs

GAURAV EP-II 02.08.2024

OLYMPICS - DAY 7 SCHEDULE (1755HRS)

In Paris Olympics Archers Ankita Bhakat and Dhiraj Bommadevara leading by2-0, on course for a historic mixed team archery semfinal against Spain ,Earlier the duo beat Indonesia 5-1 to qualify for the quarterfinals of mixed team event. In shooting, Manu Bhaker finished second in women's 25 pistol qualification shooting a total of 590 (294 in precision, 296 in rapid) out of a possible 600 and thus reached her third final of the Paris Olympics.

In Hockey, India has taken lead by 3-1 against Australia in final group stage. when reports last came in. Sailors Vishnu Saravanan and Nethra Kumanan as well as Golfers Shubhankar Sharma and Gaganjeet Bhullar continuing their event today

Judoka Tulika Mann crashed out of the women's +78kg event at the Paris Olympics after going down in the opening round to London Games champion Idalys Ortiz of Cuba.

Balraj Panwar, India's sole representative in rowing at the Paris 2024 Olympics of the men's singles sculls event participated in Final D today, which was a classification race that determined rankings from 19th to 24th place. He finished fifth.

Meanwhile, India's only shuttler left, Lakshya Sen will take on Chinese Taipei's Chou Tien Chen in the men's singles quarter-finals. Towards the end of the second-half, lots of athletics as Ankita Dhyani, Paril Chaudhary and Tajinderpal Singh Toor will feature in the women's 5,000m heats and men's shot put qualification respectively.

PARIS TEAM /PKG/1755 HRS

GAURAV EP-I 02.08.2024

FIN MIN - ITR

A record 7.28 crore Income-tax Returns, ITRs have been filed for 2024-25 till 31st July. Finance Ministry said in a statement that this is 7.5 percent more than the total ITRs for 2023-24 filed till 31st July, 2023. An increasing number of taxpayers have opted for the New Tax Regime this year. Out of the total ITRs of 7.28 crore filed for 2024-25, 5.27 crore have been filed in the New Tax Regime compared to 2.01 crore ITRs filed in the Old Tax Regime. About 72 percent of taxpayers have opted for the New Tax Regime, while 28 percent continue to be in the Old Tax Regime. The filing of ITRs peaked on 31st July this year with over 69.92 lakh ITRs being filed on a single day. The Department also received 58.57 lakh ITRs till 31st July from first time filers, which is a fair indication of widening of tax base.

Focussed outreach campaigns were carried out on Social Media to encourage the taxpayers to file their ITRs early. Along with this, unique creative campaigns were also carried out on different platforms. Informational Videos in 12 Vernacular languages, apart from English and Hindi, were displayed on digital platforms.

<><>Suparna/1724 hrs

AURAV EP-I 02.08.2024

MEA - PREZ VISIT

President Droupadi Murmu will be on a three nation visit to Fiji, New Zealand and Timor-Leste from 5th to 10th of August. Briefing media in Delhi this afternoon, Secretary (East) Jaideep Mazumdar said this would be the first ever visit by the President of India to Fiji and Timor Leste. He said that ever since Prime Minister Narendra Modi enunciated his Act East Policy, the region of South East Asia and the Pacific has been a very special focus for India. He said all these three countries fall within the Act East Policy. President Murmu will visit Fiji on the first leg of the visit from 5th to 7th August. The Secretary (East) said India has completed 75 years of diplomatic presence in Fiji. During this vsiit, President Murmu will hold bilateral meetings with Fiji President Katonivere and Prime Minister Sitiveni Rabuka. President Murmu is scheduled to address the Fijian Parliament and interact with the Indian diaspora there. India has been a strong development partner of Fiji.

The Secretary (East) said President Murmu will visit New Zealand on 8th and 9th August on the second leg of her tour. During the visit, she will hold a bilateral meeting with Governor General Cindy Kiro and meet Prime Minister Christopher Luxon. President Murmu will also address an International Education Conference in Wellington and address teh Indian diaspora in Auckland. Mr Mazumdar said New Zealand recognises India as a key partner in defence and security. On the last leg of the tour, President Murmu will visit Timor-Leste on 10th August and hold a bilateral meeting with President José Ramos-Horta. Prime Minister of Timor-Leste, Kay Rala "Xanana" Gusmão will call on President Murmu.

<><>Suparna/1631 hrs